

Redeneerlijn opdrachtverstrekking spoor 2a aan VNO NCW

Aanleiding

5.1.2e heeft in januari een plan gepresenteerd voor de opschaling van testcapaciteit in aanvulling op de testcapaciteit in de teststraten. VWS heeft kennis genomen van dit plan en zag mogelijkheden in het kader spoor 2a

In het plan van 5.1.2e worden de mogelijkheden geschetst op welke manier de testcapaciteit gerealiseerd kan worden.

In de loop der tijd is de opdracht verder aangescherpt.

De opdracht die nu voorligt:

- 1) Het verder uitbreiden van de helpdesk functie die reeds door VNO NCW is gerealiseerd voor het faciliteren van de eigen capaciteit bij werkgevers (2b) en scholen (2c). Dit betreft een uitbreiding van een reeds gedane opdracht aan VNO NCW, waarbij 2c ook binnen scope valt
- 2) Tweede is het realiseren van testcapaciteit voor spoor 2a (toegangstesten). Eerder heeft in stavaza 5.1.2e het volgende benoemd: *"In een uitvoerend consortium bundelt OFL in opdracht van VWS de krachten van de grootste spelers in de private sector om zo de commerciële capaciteit verder op te schalen en voor de drie doelgroepen in te zetten."* Uiteindelijk is de opdracht verengd naar spoor 2a. dus betreft het doelgroep toegang.

Concrete uitwerking:

- 1) Een addendum aan de eerder gegeven opdracht aan VNO NCW voor het verruimen van de helpdesk functie ook voor onderwijs.
- 2) Het geven van een opdracht aan VNO NCW, Operation fastlane, om de krachten van de grootste spelers in de private sector te bundelen om zo de commerciële capaciteit verder op te schalen voor spoor 2a.
 - a. Wat verder ingevuld worden: 1 wat verstaan onder bundelen van krachten? En hoe verhoudt dit zich tot de opdracht van Amsterdam?
 - b. Wat verstaan we onder het verder opschalen van de commerciële capaciteit voor spoor 2a

Juridische risico's

Algemeen: dwingende spoed is alleen van toepassing voor spoor 1 (terugdringen virus) spoor 2 gaat over opengaan samenleving

Checkvraag: eigenlijk is doel spoor 2 veilig openen zodat virus niet weer toeneemt. Dan toch geen dwingende spoed?

Opdracht 1

Aanbesteding: dit is een uitbreiding van bestaande opdracht, logisch dat je niet opnieuw begint met opdracht voor helpdesk.

Staatssteun: belangrijk dat kosten reëel zijn.

Opdracht 2

Aanbesteding:

Vragen die we moeten beantwoorden:

1) Waarom geven we de opdracht aan VNO NCW?

Antwoord: zij hebben de contacten en het platform om de krachten snel te bundelen. Zij hebben al ervaring met spoor 1 en weten dus ook wat er nodig is om in spoor 2 snel op te starten. VNO NCW weten ook waar commerciële partijen aan moeten voldoen om de juiste bijdrage te leveren aan de realisatie.

2) We hebben al concept overeenkomst Lead healthcare ontvangen is 1 van wellicht meerdere partijen. Onterecht voordeel?

Antwoord: wij zullen lead healthcare geen opdracht verstrekken. Het is aan NVO om deze partij te contracteren. Wij geven in opdracht NVO NCW aan dat zij aanbestedingsregels zo veel als mogelijk moeten hanteren.

Staatssteun: voor coördinerende opdracht: alleen vergoeding noodzakelijke kosten. Kosten van de te contracteren partijen door VNO NCW gedeclareerd bij VWS.